
Città di Fabriano
Provincia di Ancona 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Numero 1017 del 18/09/2019

Responsabile dell'istruttoria Cecchini Davide   Proposta di determinazione n. 1236 del 16/09/2019

Assetto e Tutela del Territorio

Lavori Pubblici e SIeT

Oggetto: AFFIDAMENTO SERVIZIO PER LA CONFIGURAZIONE DELL’ALBO 
FORNITORI, SERVIZIO DI CONVERSIONE DATI ED UNIFICAZIONE DELLE BANCHE 
DATI SUE E SUAP, SERVIZIO DI CONVERSIONE DATI DEL MODULO 
AMMINISTRAZIONE TRASPARENTE, ATTIVAZIONE DEL MODULO DI 
INTEROPERABILITÀ SMARTCIG E RENDICONTAZIONE L. 190/2012 – 
APPROVAZIONE DEI PROGETTI E DETERMINA A CONTRARRE

IL DIRIGENTE 

Premesso che:

l’Ufficio  Sistemi  Informativi  e  Territoriali  è  responsabile  del  buon  funzionamento  del  Sistema 
Informativo e quindi delle singole procedure provvedendo, ove necessario, a stipulare opportuni 
contratti di assistenza che garantiscano l'aggiornamento ed il corretto funzionamento delle stesse.

Lo  stesso  ufficio  Sistemi  Informativi  e  Territoriali  è  responsabile  dello  sviluppo  del  sistema  e 
garantisce l'integrità dei dati e l'integrazione delle banche dati.

Viste le esigenze dei Settori di attivare un sistema informatico per la gestione dell'albo fornitori,  
come misura organizzativa e tecnica finalizzata ad accrescere l'efficienza delle procedure e la 
trasparenza  delle  stesse,  si  ritiene  opportuno,  provvedere  alla  riorganizzazione  del  sistema 
informativo  attraverso  la  costituzione  di  un'unica  banca  dati  finalizzata  alla  gestione  della 
trasparenza, attraverso l'attivazione di un modulo software e relativa conversione dati proveniente 
da fonti  esterne (  XML conforme agli  standard previsti  dalla  L.190/2012,  indice e contenti  del 
modulo amministrazione trasparente offerto dal servizio Gazzetta Amministrativa).

Visto il D. Lgs 18.4.2016 n.50 “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE 
sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure d'appalto 
degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per 
il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture” e 
successive modificazioni e integrazioni;

Considerato che al fine di garantire un unico sistema ed un unica banca dati fortemente integrata è 
necessario provvedere all'estensione di moduli applicativi integrati con l'attuale sistema informativo 
fornito  dalla  società  italsoft  srl  –  via  paganini,  57  -  62018  potenza  picena  (mc)  ,p.  iva 
00994810430. Queste condizioni l’unicità del prestatore si ricollega alla circostanza oggettiva di 
natura tecnica come indicati anche dall'art. 63 comma 2 lettera b) D.lgs 50/2016, per le quali le 
società fornitrici sono autrici dei software e titolari esclusivi dei diritti di proprietà intellettuale e di 



Città di Fabriano
Provincia di Ancona 

tutti i diritti di sfruttamento economico (proprietà dei cd. “codici sorgenti” dei software) e pertanto 
hanno l'esclusiva per quanto riguarda modifiche ed aggiornamenti, integrazioni degli stessi, incluse 
le conversioni dati. Tenuto conto che in  relazione alla presenza di ragioni di natura tecnica e di 
titolarità  di  diritti  esclusivi,  vi  è  l’impossibilità  oggettiva  di  procedere  ad  un  “confronto 
concorrenziale”;

Tenuto conto che, ai sensi dell’art. 1, comma 450, della legge 27 dicembre 2006, n. 296, modificato 
dall'art. 22, comma 8 della Legge 114/2014, dall’art. 1, commi 495 e 502, legge n. 208/2015 e 
dall'art. 1, comma 1 della Legge 10/2016, ulteriormente modificato dall’art. 1, comma 130 della 
legge n.  145 del  2018,  le  pubbliche amministrazioni  locali,  per gli  acquisti  di  beni  e servizi  di 
importo inferiore a 5.000 euro hanno la facoltà di fare ricorso al mercato elettronico della pubblica 
amministrazione (MePA) ovvero ad altri mercati elettronici istituiti ai sensi del medesimo articolo 
328 ovvero al sistema telematico messo a disposizione dalla centrale regionale di riferimento;

Considerato che, per le ragioni esposte, i servizi di sviluppo, integrazione e conversione dati nelle 
banche  dati  presenti  nei  software  gestionali  cityware.online,  possono  essere  oggetto  di 
affidamento mediante procedura negoziata senza previa pubblicazione del bando di gara ai sensi 
dell’art. 63, c.2, let. b) Codice contratti pubblici, in quanto i servizi possono essere forniti da un 
unico  operatore  economico  individuato  dalle  aziende  fornitrici  dei  software  che  si  intende 
manutenere ed aggiornare.

Visti i documenti  redatti dal Responsabile dell'ufficio Sistemi Informativi e Territoriali,  nei quali si 
indicano le caratteristiche tecniche dei servizi medesimi e le condizioni di espletamento degli stessi 
costituite dal “Capitolato speciale descrittivo e prestazionale” e dal “Disciplinare della TD”:

PRECISATO, che, ai sensi dell'art. 192 d.lgs n. 267/2000 e dell’art. 32 del D.Lgs 50/2016: 

- la scelta del contraente viene effettuata mediante affidamento diretto attraverso la modalità 
“TRATTATIVA DIRETTA” sul Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (MePA) 
con l'utilizzo  del  criterio  del  prezzo più  basso ai  sensi  dell'art.  95  comma 4 del  D.Lgs 
50/2016;

- le clausole negoziali essenziali sono contenute nel capitolato speciale di appalto che con il 
presente atto si approva nel quale è riportato anche il calcolo della spesa a base di gara;

- con  la  ditta  aggiudicatrice,  vista  la  peculiarità  del  Mercato  Elettronico  della  Pubblica 
Amministrazione (MePA)  quale strumento interamente telematico ai sensi dell’art. 328 del 
Regolamento  di  Attuazione,  il  contratto  stipulato  assumerà  la  forma  di  documento 
informatico sottoscritto con Firma Digitale dal Fornitore e  dal Soggetto Aggiudicatore.

VISTO il decreto del Dirigente n. 6 del 28/02/2014 con cui è stata definita la micro organizzazione 
del Settore Assetto e Tutela del Territorio, l'articolazione interna e l'assegnazione del personale ai 
vari servizi.

VISTO il decreto del dirigente n. 104 del 10/06/2015 con cui sono stati nominati i responsabili delle 
istruttorie e dei procedimenti afferenti il servizio Lavori Pubblici e SieT.

VISTA la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 46 del 13/03/2019 con cui è stato approvato il 
Documento Unico di Programmazione per il triennio della programmazione finanziaria 2019-2021;

VISTA la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 47 del 13/03/2019 con cui si è provveduto ad 
approvare il Bilancio di Previsione Pluriennale 2019-2021 ed i relativi allegati;

VISTA la Deliberazione della Giunta Comunale n. 56 del 21/03/2019 con cui è stato approvato il 



Città di Fabriano
Provincia di Ancona 

Piano Esecutivo di  Gestione (PEG) esercizio finanziario 2019-2021 - parte finanziaria e relativi 
allegati;

VISTA la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 81 del 30/07/2019 con la quale è stato 
approvato  l'Assestamento Generale  di  Bilancio  Pluriennale  2019-2021 ai  sensi  dell'art. 
175, comma 8 del D.Lgs. n. 267/2000 e la salvaguardia degli equilibri generali di bilancio 
ai sensi dell'art. 193, comma 2 del D.Lgs. n. 267/2000 bilancio pluriennale 2019-2021; 

VISTA la delibera di Giunta comunale n. 172 del 5/8/2019 con cui è stata approvata la 
variazione al Piano Esecutivo di  Gestione (PEG) 2019-2021 parte finanziaria,  e relativi 
allegati, a seguito delle variazioni alle dotazioni di competenza e di cassa del bilancio di 
previsione pluriennale 2019-2021, annualità 2019;

VISTE le disposizioni sulla tracciabilità dei flussi finanziari di cui all’art.3, legge 13 agosto 
2010, n. 136, come modificata dal decreto legge 12 novembre 2010, n. 187 convertito in 
legge, con modificazioni, dalla legge 17 dicembre 2010, n. 217;

VISTI l'Art. 183 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 “TESTO UNICO DELLE 
LEGGI SULL’ORDINAMENTO DEGLI ENTI LOCALI”;

Ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa e contabile:

• Il  Dirigente  interessato  attesta,  ai  sensi  dell'art.  147-bis,  comma  1,  del  D.Lgs. 
267/2000  e  del  vigente  regolamento  comunale  sui  controlli  interni,  la  regolarità 
tecnica  del  presente  provvedimento  in  ordine  alla  legittimità  ed  alla  correttezza 
amministrativa e la sua conformità alla normativa vigente;

• Il Responsabile dei Servizi Finanziari, ai sensi dell'articolo 147 – bis, comma 1. del 
d. lgs. 267 del 2000 e s.m.i e del vigente regolamento in materia di controlli interni, 
attesta la regolarità contabile del presente provvedimento comportando lo stesso 
riflessi diretti  e /o indiretti sulla situazione economico finanziaria o sul patrimonio 
dell'ente.

• Attesta ai  sensi dell'articolo 153, comma 5 del D. Lgs. 267 del 2000 e s.m.i,  la 
copertura  finanziaria  della  spesa  in  relazione  alle  disponibilità  esistenti  negli 
stanziamenti  di  spesa  e/o  in  relazione  allo  stato  di  accertamento  di  entrata 
vincolata;

• con la attestazione di  copertura finanziaria il  provvedimento è reso esecutivo ai 
sensi dell'articolo 183, comma 7 del D.Lgs. 267 del 2000 e s.m.i;

DETERMINA

Per quanto esposto in narrativa che qui si intende integralmente riportato: 

– di  approvare  i  documenti redatti  dal  Responsabile  dell'Ufficio  Sistemi  Informativi  e 
Territoriali, nei quali si indicano le caratteristiche tecniche del  servizio. 

– di dare atto che i servizi oggetto della presente determinazione saranno affidati a corpo;

– di  dare  atto  che  i  servizi  saranno  affidati,  per  le  motivazioni  espresse  in  premessa, 
mediante  procedura  negoziata  senza  previa  pubblicazione  del  bando  di  gara  ai  sensi 
dell'art. 63 comma 2 lettera b) D.lgs. 50/2016;

– di dare atto che  ai sensi dell’art. 1, comma 450, della legge 27 dicembre 2006, n. 296, 



Città di Fabriano
Provincia di Ancona 

modificato dall'art. 22, comma 8 della Legge 114/2014, dall’art. 1, commi 495 e 502, legge 
n. 208/2015 e dall'art. 1, comma 1 della Legge 10/2016, ulteriormente modificato dall’art. 1, 
comma 130 della legge n. 145 del 2018, le pubbliche amministrazioni locali, per gli acquisti 
di beni e servizi di importo inferiore a 5.000 euro hanno la facoltà di fare ricorso al mercato 
elettronico della pubblica amministrazione (MePA) ovvero ad altri mercati elettronici istituiti 
ai sensi del medesimo articolo 328 ovvero al sistema telematico messo a disposizione dalla 
centrale regionale di riferimento, si procederà all'affidamento attraverso il ricorso al Mercato 
Elettronico  della  Pubblica  Amministrazione  (MEPA)  utilizzando  la  formulazione  di  una 
trattativa diretta (TD) con il  fornitore del  software  utilizzando il  criterio  del prezzo più 
basso ai sensi dell'art. 95 comma 4 del D.Lgs 50/2016;

– di dare atto che la trattativa diretta verrà svolta con la ditta  italsoft srl – via paganini, 57 - 
62018 potenza picena (mc) ,p. iva 00994810430;

– di dare atto che con la ditta aggiudicataria, vista la peculiarità del MEPA quale strumento 
interamente  telematico,  il  contratto  sarà  stipulato  secondo  la  forma  di  documento 
informatico sottoscritto con Firma Digitale dal Fornitore e dal Soggetto Aggiudicatore.

– di dare atto che la presentazione delle offerte non vincola l’Amministrazione appaltante 
all’aggiudicazione dell’appalto,  né è costitutiva dei diritti  dei  concorrenti  all’espletamento 
della  procedura  di  aggiudicazione  che  l’amministrazione  appaltante  si  riserva  di 
sospendere o annullare in qualsiasi momento, in base a valutazioni di propria esclusiva 
convenienza.  L’Amministrazione  Comunale  potrà  in  qualsiasi  momento  revocare  la 
presente  procedura  annullandola  e/o  non  procedere  all’aggiudicazione,  senza  che  i 
partecipanti possano vantare diritti di indennità di qualsiasi genere;

– di prenotare la spesa complessiva pari ad € 11.102,00 

come di seguito dettagliato:

U
/
E

Euro
Voce di 
Bilancio

Piano 
Finanziario

Impegno / 
Esercizio

CO.FO.G Codice C.I.G. Ditta/Software

U € 11.102,00 108.13.330 1.3.2.19.1 /2019 01.03.00 ZD729C54E1 
ITALSOFT S.R.L

P.IVA 00994810430

– di  dare atto che la  spesa,  al  netto dell'eventuale ribasso di  gara,  verrà definitivamente 
impegnata con successivo atto;

– di dare atto che la spesa conseguente all'impegno assunto con il presente provvedimento 
sarà esigibile, in base al principio della competenza finanziaria potenziata di cui all'All. 4/2 
del D.Lgs. n. 118/2011 e s.m.i., nell'esercizio 2019; 

– di  dare  atto  che  il  programma  dei  pagamenti  conseguenti  all'impegno  assunto  con  il 
presente provvedimento risulta compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e con le 
regole di  finanza pubblica,  ai  sensi  dell'art.  9,  comma 1 lettera a)  del  D.L.  n.  78/2009 
convertito, con modificazioni, dalla Legge 3 agosto 2009, n. 102;

– di dare atto che la presente determinazione diventa esecutiva alla data di apposizione del 
visto di regolarità contabile da parte del responsabile dei Servizi Finanziari, attestante la 
copertura finanziaria ai sensi dell’art. 151 c.4 del D.Lgs 267/2000;



Città di Fabriano
Provincia di Ancona 

– di dare atto che il responsabile del procedimento è dott. Cecchini Davide.

–

Il Dirigente del Settore Assetto e Tutela del 
Territorio

ing. Vincezo Capaldo

Il presente documento è stato firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 e s.m.i  


